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300832 ‐ کس که دزدی کرده یا شراب نوشیده آیا بدون اقامۀ حد و مجازات، توبه و کارهای نیش

پذیرفته مشود؟

سوال

کس که از حدود اله پا فراتر منهد و مرتب زنا یا دشنام دادن دین مشود و مرتب دیر جرمها مشود و حد و

مجازات بر وی انجام نمشود آیا عمل نیش پذیرفته مشود؟ و آیا پذیرش عبادات و اعمال نی و دعا و نماز و دیر

کارهای نی به اجرای مجازات بر او مرتبط است یا آنکه اگر حد بر وی اجرا نشود عبادات او صحیح خواهد بود؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

کس که مبتلای چیزی از گناهان بزرگ مانند زنا یا دزدی و شرب خمر و ارتداد شده، واجب آن است که نزد اله تعال توبه

کند به این صورت که دست از گناه بشد و برای انجامش پشیمان باشد و عزم جدی برای عدم بازگشت به گناه نماید و اگر

ظلم در حق کس مرتب شده حق او را برگرداند.

و کس که توبه کند، اله از او توبه مپذیرد هر چه گناهش بزرگ باشد، زیرا هیچ گناه آنقدر بزرگ نیست که اله آن را

نبخشاید.

اله متعال مفرماید:

فاعضا (۶۸) يثَاما لْقكَ يذَل لفْعن يمنُونَ وزي و قبِالْح ا هال مرح الَّت قْتُلُونَ النَّفْسي و ا آخَرلَها هال عونَ مدْعي  الَّذِينو 

هانَ الكنَاتٍ وسح هِماتِىيس هال دِّلبكَ يلَئوا فَاحالص ًمع لمعو نآمو ن تَابم انًا (۶۹) اهم يهخْلُدْ فيو ةاميالْق موي ذَابالْع لَه

غَفُورا رحيما          [فرقان: ۶۸ ‐ ۷۰]

(و کساناند که با اله معبودی دیر نمخوانند و کس را که اله [خونش را] حرام کرده است جز به حق نمکشند و زنا

نمکنند و هر کس اینها را انجام دهد سزایش را دریافت خواهد کرد (۶۸) برای او در روز قیامت عذاب دوچندان مشود و

پیوسته در آن خوار مماند (۶۹) مر کس که توبه کند و ایمان آورد و کار شایسته کند پس اله بدیهایش را به نیها
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تبدیل مکند و اله همواره آمرزندۀ مهربان است).

اینجا خداوند پس از ذکر شرک و قتل و زنا خبر داده که هر کس توبه کند و ایمان آورد و اعمال نی انجام دهد اله توبۀ او

را مپدیرد و بدیهایش را به نیها تبدیل مکند.

و همچنین مفرماید:

 وانّ لَغَفَّار لّمن تَاب وآمن وعمل صالحا ثُم اهتَدَى           [طه: ۸۲]

(و به یقین من آمرزندۀ کس هستم که توبه کند و ایمان بیاورد و عمل نی انجام دهد و به راه راست راهسپر شود).

ثانیا:

کس که مرتب ی از این گناهان شده و سپس توبه کرده است، لازم نیست که خواهان اقامۀ حد شود، بله بهتر آن است

که خودش را بپوشاند و بین خود و خداوند توبه کند و اعمال نی بسیار انجام دهد، زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ

مفرماید: «از این ناپاک که اله عزوجل از آن نه کرده دوری کنید، اما کس که دچارش شد خود را در پوشش اله

عزوجل بپوشاند». این حدیث را بیهق روایت کرده و آلبان در «السلسلة الصحیحة» (۶۶۳) آن را صحیح دانسته است.

بخاری (۴۸۹۴) از عبادة بن صامت ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که گفت: نزد پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ بودیم، پس

فرمودند: «آیا با من بیعت مکنید که چیزی را با اله شری نردانید و زنا ننید و دزدی ننید؟» و آیۀ سورۀ نساء را خواند

«پس کس که [به این بیعت] وفا کند، اجرش با اله است و کس که مرتب چیزی از آن شد و مجازات شد همین کفارۀ

اوست و کس که مرتبش شد و خداوند او را پوشاند کارش به اله موکول است، اگر بخواهد عذابش دهد و اگر بخواهد او

را مآمرزد».

و مسلم (۲۵۹۰) از ابوهریره از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ روایت کرده که فرمود: «اله بندهای را در دنیا نمپوشاند مر

آنکه در روز قیامت او را خواهد پوشاند».

امام احمد (۲۱۸۹۱) از نعیم بن هزال روایت مکند که هزال، ماعز بن مال را به خدمت گرفته بود و او کنیزی داشت به

نام فاطمه که از شوهرش طلاق گرفته بود و برایش گوسفندانش را به چرا مبرد و ماعز با او هم خواب کرد و سپس این را

ه علیه وسلم ـ برو و او را باخبر کن، شاید دربارۀ تو آیاتال به هزال گفت. هزال او را فریب داد و گفت: به نزد پیامبر ـ صل

از قرآن نازل شود، پس پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ امر کرد تا او را رجم کنند، اما همین که از سنها به درد آمد

گریخت، پس مردی با استخوان ف شتر ـ یا ساق شتر ـ او را زد و کشت. پس پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: «وای

بر تو ای هزال، اگر او را با لباست مپوشاندی برایت بهتر بود» و محققان مسند مگویند: صحیح لغیره است.
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در صحیح مسلم (۱۶۹۵) آمده است که هنام که ماعز به نزد پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ آمد و به زنا اعتراف کرد و

گفت: «مرا پاک کن» خطاب به ایشان فرمود: «وای بر تو؛ برگرد و از اله آمرزش بخواه و توبه کن».

امام نووی ـ رحمه اله ـ مگوید: «در این حدیث دلیل است بر سقوط گناه کبیره در صورت توبه، و اجماع مسلمانان بر

این است».

حافظ ابن حجر ـ رحمه اله ـ مگوید: «از قضیۀ او ـ یعن داستان ماعز که به زنا اعتراف کرد ـ این برداشت مشود که

هرکس در قضیهای مانند او واقع شود بهتر آن است که به سوی اله توبه کند و خودش را بپوشاند و این را به کس نوید…

و امام شافع رض اله عنه به قطع همین را گفته است: برای کس که مرتب گناه شده و اله او را پوشانده این را

مپسندم که خودش را بپوشاند و توبه کند» (فتح الباری: ۱۲/ ۱۲۴).

و در «مطالب أول النُه» (۶/ ۱۶۸) آمده است: «هر کس که مرتب چیزی شود که مجازات را موجب مشود، مستحب

است که خودش را بپوشاند و واجب و مستحب نیست که نزد حاکم (قاض) اعتراف کند، به دلیل حدیث: اله ستّیر (بسیار

پوشاننده) است و از بندگانش کسان را که پوشانندهاند (رسوا نمکنند) دوست دارد».

علمای انجمن دائم فتوا مگویند: «حدود (مجازاتهای شرع) اگر کار به قاض رسید و بنابر ادلۀ کاف اثبات شد، اجرایش

واجب مشود و [اجرای آن] با توبه ساقط نمشود و اجماع بر همین است. آن زن غامدی [که دچار زنا شده بود و] به نزد

پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ آمد و پس از آنکه توبه کرده بود خواهان اجرای حد زنا بر خودش شد، رسول اله ـ صل اله

علیه وسلم ـ دربارۀ ایشان فرمود: «توبهای کرد که اگر همۀ مردم مدینه [چنین توبهای] کرده بودند برای همهشان کاف بود»

با این حال حد شرع را بر او اجرا کردند و کس جز سلطان اجازۀ این کار را ندارد.

اما اگر مجازات به نزد سلطان برده نشود، آنگاه بندۀ مسلمان باید خودش را با پوشش اله بپوشاند و به نزد اله توبهای

صادقانه کند، امید که اله از او بپذیرد» (فتاوی اللجنة الدائمة: ۱۵/ ۲۲).

ثالثا:

بر اساس آنچه گفته شد مشخص مشود که اول و بهتر آن است که انسان خودش را بپوشاند و برای اقامۀ حد تلاش نند

پذیرش توبه نیست و توبه بدون مجازات هم درست است و من باب اول شرط شود که اجرای حد شرعو از این فهمیده م

دیر اعمال نی نیز بدون اجرای حد از وی پذیرفته مشود، زیرا ارتباط بین دیر اعمال شخص و اجرای مجازات نیست.

خلاصه آنکه:

کس که ـ مثلا ـ مرتب زنا شده مستحب است خودش را بپوشاند و میان خودش و خداوند توبه کند و کس را از جرم خود
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آگاه نند و برای کس که از گناه او مطلع شده مستحب است که او را بپوشاند و او را به این کار تشویق کند، زیرا کس که

توبه کند اله از او توبه مپذیرد و عدم اجرای حد شرع تأثیری بر توبۀ او و دیر اعمال نیش ندارد.

واله اعلم.


